in locum pristinum pax et iusticia Deo propicio restaurentur. Alioquin sentencias et

penas, quas in contradictores, rebelles et pacis turbatores protulerit, eque volumus

firmitatis robur debitum obtinere, ac si eas contingeret de ore nostro proferri.^

Dat. apud Herbipolim IIIL Kalen. April., anno Domini millesimo CCLXXXVII,
indicione XV, regni vero nostri anno XIIII,

400. SEI^^TENTIA CONTRA NORTHUSENSES. Mart. 39.'

Jlucusque ineditam nobis qjefentihis descripsit llerre ex autographo tahidarii gene-

ralis regni Bawarici ‘Kaiserseleht Nachtrag' 11T\. Sigillum valde laesum pendet loro

membranaceo. In dorso inscribitur mami coaeva: Contra North, sentencia. — Böhmer,

Reg. hup. VI, 2084. (P. deest.)

lludolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani

fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

In sollempni curia nuper nobis apud Herbipolim pro tribunali sedentibus per

generalem principum et imperii fidelium qui fuere presentes sentenciam communiter

est obtentum, quod quia cives Northusenses rupto fidelitatis vinculo et devocionis

debito non servato in devium oberrantes a nostro et imperii suavi dominio, cui pleno

iure, prout toti mundo est cognitum, pertinere noscuntur, temere declinarunt et pre-

sumpcione dampnabili contra nos et imperium superbie calcaneum pertinaciter eri-

gentes in nostram et imperii eiusdem contumeliam adlierere alieno dominio non verentur,

ne tante temeritatis excessus transeat inpunitus nec alii eorum exemplo inducti in

simili pertinacia persistendi sumant audaciam, ipsos cives Northusenses et civitatem

ipsorum suis privare iuribus et honoribus debeamus, alias nichilominus contra ipsos,

nisi nobis et imperio competenter satisfaciant et emendent, penis debitis adeo rigide

processuri, quod indignacionem nostram per facti evidenciam se percipiant incurrisse.

Hanc igitur sentenciam utpote rite latam et provide approbantes ipsam tenore presen-

cium confirmamus.

Datum apud Herbipolim, IIII. Kaln. April., anno Domini millesimo CCLXXXVII,
indictione XV, regni vero nostri anno XIIII.

401. QUITATIO DE STURA IÜBICENSIU3I Mart. 29.

Dedit ex atdographo t(dnda,rii civitatis Ltdjecensis ‘Trese Caesarea' nr. 3G Er. Bruns.

Pendet sigillum. Cf. Reg. imp. VI, 2313 et 2315, quae infra nr. 428 et 429 edemus. —
Böhmer, Reg imp. VI, 2083. (P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus tenore presencium

recognoscimus et publice profitemur, quod dilecti fideles nostri cives Lubicenses de

jiai. 25. stura, redditibus et obvencionibus
,

quas nobis in secundo anno a festo Penthecostes

proximo computando solvere tenebantur, nobis plenarie persolverunt. Dantes eis has

nostras litteras in testimonium super eo.

Datum Herbipoli, IIII. Kalendas Aprilis, indictione XV, anno Domini MCCLXXXVII,
regni vero nostri anno XIIII.

1) Cf. ultima verba supra nr. 308.
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403. LITTERAE LEGATI APOSTOLICT PRAELATIS ALEAIANNIAE MISSAE.
Apr. Iit.

Ex autographo tabularii Alontensis ‘Tresorerie des chartes' nr. 143 descripsimus.

Pendet sigillum rubrum. In plica, a parte dextra leguuhir: G“ de mandato dnl Card.

5 G. Bou .; in verso: generaliter. Editae sunt iam apud Martene et Durand ‘Thesaurus

anecdotorum' I, 1210. Ceterum cf. protestationes contra legati litteras habitas, (piarum

autographa servantur in tabulario Insulano (St. Genois ‘3Ionumens anciens' I, 133 nr. 442)^

et supra nr. 395. 390. (P. deest.)

Iohannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus venera-

10 bilibus in Christo patribus universis . . arcliiepiscopis et episcopis ac dilectis nobis in

Christo . . abbatibus ceterisque ecclesiarum prelatis per partes Alamanie constitutis,

ad quos littere presentes pervenerint, salutem in Domino.

Omnipotens Deus ineffabili providentia universa disponens ad sustentationem et

regimen populorum duos gladios, videlicet spiritualem et temporalem, principaliter ordi-

15 navit, ut cum opus esset, alter alterius auxilii ministerio uteretur Quare excellen-

tissimus ac serenissimus princeps dominus Rudolfus Dei gratia Romanorum rex, qui

dispositione divina habet temporalis gladii potestatem
,
premissa diligenter attendens

a nobis cum instantia postulavit, ut cum ipse contra nonnullos de regno Alamanie sue

temporali iurisdictioni subiectos propter eorum rebellionem et contumaciam aliosque

20 ipsorum excessus notorios iam dudum sue gladium vibraverit potestatis, ipsos proscribendo

iustitia suadente, ac ipsi non sint conversi ad percutientem se sed in sua rebellione

potius obstinati, non curantes ad ipsius regis redire mandata, per annum et amplius in

proscriptione huiusmodi perstiterunt, adversus eosdem spiritualis gladii exercitio utere-

mur, ac nostrum super hoc auxilium fiducialiter imploravit. Nos itaque volentes dicto

25 regi iuxta offitii nostri debitum contra proscriptos huiusmodi auxilium exhibere, vobis

omnibus et singulis sub pena excommunicationis, quam vos volumus incurrere ipso

facto, nisi absque more dispendio a tempore presentationis presentium feceritis quod

mandamus, qua fungimur auctoritate precipimus, quatinus predictos proscriptos in locis,

in quibus expedire videritis et de quibus a latore presentium fueritis requisiti, infra

30 terminos nostre legationis generaliter ac publice ex parte nostra monere curetis, ut

infra duos menses post monitionem nostram, quos eis pro primo, secundo et tertio

termino peremptorio assignamus, dicto regi et curie sue super hiis
,

pro quibus sen-

tentialiter sunt proscripti, parere procurent. Quod si in dicta rebellione seu contu-

macia post dictos menses per octo dies animo perstiterint indurato
,

singuli vestrum

35 eosdem proscriptos extunc, quos exnunc excommunicamus in hiis scriptis, cum a

latore presentium fueritis requisiti, generaliter et illos ex eis, de quorum nominibus

vobis per processus et sententiam dicti regis et curie sue constiterit •'’, nominatim

singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis excommuni-

catos publice nuntietis et eos, ut ad obedientiam et devotionem dicti regis et curie sue

<10 redeant, per censuram ecclesiasticam compellatis.

Datum Ilomburgh, XVII. Kal. Maii, pontificatus domini Honorii pape Illi, anno

secundo.

1) Cf. arengam supra nr. 306. 2) Cf. Is. 9, 13, 3) Cf. Reg. imp. VI, 2078— 80.
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403 405. ACTA CAUSAE COMmS
ElANDRIAE.

1287. Apr. 29.— 1288. Mari. 15.

403. PROCUliÄTOlilUM COMITIS FLANDRIAE RUDOLFO REGl J\[ISSU3L

1287. Apr. 29. ^

Snpcrcst in trcmssumto coaevo hihliothecae Parisiensis ‘Clairtes de Colberf nr. 511,

quod’ a. 1903. deniio contulimus. Cf. litteras episcoporum Leodiensis et Mettensis circiter

m. Oct. a. 1287. datas (Re(j. imp. VI, 2133), quarum autoqraphon servatur Montibus in tabu-

lario comitum Ilaynoniae ‘Tresorcrie des clairtes'’ nr. IM valde corrosum, ita ut describere

supersederimus. — Böhmer, Rey. imp. VI, 2090. (P. deest.) jo

Excellentissimo domino Radulpho Dei gratia regi Romanorum illustri Guido

comes Flandr(ie) et marchio jSiamurcensis reverentiam cum omni honore.

Noverit vestre regie maiestatis excellentia, quod ego dilectos et fideles meos

dominum Arnulphum de Hulst perpetuumin ecclesia Sancti Brictii Tornacensis capellanum

et Gerardum de Audenarde clericum, latores presentium, et quemlibet eorum in solidum, is

ita quod non sit melior conditio occupantis meos constitui et constituo, ordinavi et

ordino veros et legitimos procuratores ad appellandum, provocandum et protestandum

in indicio et extra et coram vobis et in vestra curia et alibi
,

ubi expedire viderint,

a quibuscumque gravaminibus micbi illatis, imminentibus et inferendis et a quibusque

sentenciis per vos vel alios auctoritate vestra seu eciam quoscumque latis, imminentibus 20

et ferendis in me, barones, nobiles et homines meos et alios micbi adherentes vel in

meas et eorum terras. Et ad offerendum coram vobis et alibi, ubicumque viderint

expedire, me paratum esse et velle stare iuri coram sanctissimo patre sacrosancte

Romane ac universalis ecclesie summo pontifice contra vos et quoscumque alios, sicut

decebit. Dans dictis procuratoribus meis et cuilibet eorum in solidum potestatem et 2.5

mandatum speciale, proponendi pro me et nomine meo coram vobis et alibi, ubi viderint

expedire, gravamina et appellationum ac provocationum causas et me, barones, nobiles

et homines meos ac alios micbi adherentes et meas et eorum terras protectioni sedis

apostolice supponendi, apostolos petendi et omnia alia et singula“ faciendi, que ad

expeditionem premissorum requiruntur et requirentur. Ratum habiturus et gratum, 30

quicquid per eosdem procuratores meos et eorum quemlibet quantum ad premissa pro

nobis et nomine meo factum fuerit sive dictum. In quorum premissorum testimonium

presentibus litteris sigillum meum feci appendi.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, feria tercia

ante festum beatorum Philippi et lacobi apostolorum. 35

404. jiPPELLATIO COMITIS FLANDRIAE. 1287. Mai. 10.

Hucusque ineditam proponimus ex tabularii Irmdensis autographo nr. 2811 (olim

B. 215). Pendent decem et octo sigilla loris membranaceis, quorum aVupua plus m'inusve

laesa sunt. In verso leguntur: Appellacio facta per dominum comitem contra regem

apud Maleam; tum alia manu: ista est duplicanda (verbis est duplicanda postea can- w

403. ®) alia et s in rasura tr.

1) Cf. Hiy. III, 3, 32; XLII, 1, 19 et siqaa p>ag. 64 n. 2.

5

10

15

20

25

30

35

40

45

RUDOLFI REGTS OONSTITUTIONP^S. 1287. Nr. 404. 387

cellatis); äemum mami priori: duplicata jiortatur ad curiam, Cf. ca quae Rcq. imp.

VT, 2069. 2006. 2133 exponuntar. (P. deest.)

(I) Ex quorundam relatione de novo pervenit ad nos G. comitem Flandrie et

marcliionem Namurcenaem, quod excellentissimu.s dominus Jlodulphus Romanorum i’cx

nuper in Herbipolonsi concilio contra noa occasione quarundam terrarum, videlicet de

Wasia, Quatuor Officiorum, de Alost, Geraldimontis et terre super Scaldam et aliarum

quarundam terrarum et rerum ad nos pertinentium et que ad nostros antecessores